- 1 -

報道関係者各位
2024 年 3 ⽉ 27 ⽇

丸⽂株式会社

丸⽂、AI コミュニケーションロボット「Kebbi Air」を介護・医療市場に展開
〜NUWA Robotics と資本提携および NUWA ロボティクス JAPAN と販売店契約を締結〜

エレクトロニクス商社の丸⽂株式会社（社⻑︓飯野亨、本社︓東京都中央区、以下、丸⽂）は、AI コミュニケーションロ

ボットを製造・販売する台湾の NUWA Robotics Corp.と資本提携を⾏うととともに、NUWA ロボティクス JAPAN 株式会社
（社⻑︓⽮吹雅彦、以下、NUWA ロボティクス社）と販売店契約を締結、AI コミュニケーションロボット「Kebbi Air」と関連ツ
ールの取り扱いを開始し、介護・医療市場向けに独占的に販売※1 することとなりましたのでお知らせいたします。
（※1︓⼀部例外もあり）

同社のロボット「Kebbi Air」は、⼈⼯知能を活かした対話や応答だけでなく、柔軟な関節を駆使した豊富なジェスチャー表現
ができる AI コミュニケーションロボットです。コミュニケーションロボットに必要な⾳声認識やチャットボット、画像・⾔語認識などの
AI 機能に加え、タッチセンサーや⼈感センサーなどの多くのセンサー情報をもとにして円滑なコミュニケーションができる上、12 個
の AI サーボモーターによって滑らかで機敏な動作ができます。

超⾼齢化が急速に進む⽇本の介護・医療の現場では、慢性的な⼈⼿不⾜に直⾯し、スタッフの過剰労働が社会課題とな

っています。これまで当社は、介護・医療業界を中⼼とした労働⽀援が期待される市場向けに、ヒューマノイド AI ロボットを⽤い
て、紫外線除菌機能や夜間巡視機能など、現場スタッフの作業負荷軽減につながるサービスを提供してまいりました。今回、
NUWA ロボティクス社の「Kebbi Air」を新たにラインアップに加えることにより、施設の受付・⼊退館管理や体表⾯温度測定、
家族とのビデオ通話、AI を⽤いた会話、運動・クイズ等の各種エンターテインメントサービスが提供可能となり、介護・医療現場
における業務の効率化および省⼒化を進めることができるようになります。

当社は、これまで培ってきた様々な知⾒と、⽇本全国をカバーできるセールスパートナーの販売網を活⽤して、AI コミュニケー

ションロボット「Kebbi Air」を、介護・医療市場向けに展開してまいります。そして、お客様からの要望や課題にも⽿を傾け、課
題解決に繋がる新規アプリケーションや各種ソフトウェアの開発も視野に⼊れながら、付加価値の⾼いサービスの提供に努めてま
いります。

 【通常時の Kebbi Air】  【体表⾯温度測定・受付時の Kebbi Air】

- 2 -

【NUWA ロボティクス社「Kebbi Air」について】
本リリースで紹介した「Kebbi Air」に関する情報は、当社の Web サイトでも紹介しております。
以下よりご覧ください。

●AI コミュニケーションロボット Kebbi Air 概要紹介

https://www.marubun.co.jp/products/42715/

＜NUWA Robotics Corp.について＞

会 社 名 : NUWA Robotics Corp.
本   社 : 3F., No. 102, Dunhua N. Rd., Songshan Dist., Taipei City.,ROC(TAIWAN)
設   ⽴ : 2016 年 1 ⽉
代 表 者 : 郭柳宗（Leo Guo）
事業内容 : コミュニケーションロボットをはじめ、サービスロボット、産業⽤ロボットなどを設計、製造、世界各

地で販売する、ロボット製造会社。
U R L : https://www.nuwarobotics.com/en/

＜NUWA ロボティクス JAPAN 株式会社について＞

会 社 名 : NUWA ロボティクス JAPAN 株式会社
本   社 : 東京都港区三⽥ 3 丁⽬ 14-10 三⽥ 3 丁⽬ MT ビル 4 階
設   ⽴ : 2020 年 1 ⽉
代 表 者 : ⽮吹 雅彦
事業内容 : NUWA Robotics Corp. の⼦会社として、⽇本市場を管轄。

NUWA Robotics Corp. は⼩型コミュニケーションロボットの製造・販売。
U R L : https://www.nuwarobotics.com/ja/

＜丸⽂株式会社について＞

本   社 : 東京都中央区⽇本橋⼤伝⾺町 8-1
設   ⽴ : 1947 年
代 表 者 : 代表取締役社⻑ 飯野亨
従 業 員  : 1,117 名（連結︓2023 年 3 ⽉ 31 ⽇現在）
資 本 ⾦ : 62 億 1,450 万円
売 上 ⾼ : 2,261 億円（2022 年度連結）
事業内容 : 半導体や電⼦部品、システム機器などの国内外の先端エレクトロニクス製品を販売する商社。

東京証券取引所プライム市場に上場。（コード︓7537）
U R L : www.marubun.co.jp

- 3 -

NUWA ロボティクス社製品に関するお問い合わせ先

丸⽂株式会社 ディオネカンパニー 担当︓⻄井
TEL︓03-3639-9650 FAX︓03-5643-0354

E-mail︓dione_mkt@marubun.co.jp

このニュースリリースに関するお問い合わせ先
丸⽂株式会社 経営企画部 担当︓酒井・熊⾕

TEL: 03-3639-3010 FAX: 03-5644-7693
E-mail: koho@marubun.co.jp